Rua dos Andradas, 140 | Santa Ifigênia | 01208-000 | São Paulo – SP
Tel.: +55 11 3324-3300 | www.cps.sp.gov.br

Administração Central

Gabinete da Superintendência

MEMORANDO CIRCULAR Nº 002/2025 – GDS

São Paulo, 21 de fevereiro de 2025.

Aos Diretores de Fatecs e Etecs

Assunto: Autorização Excepcional para Conversão de Aulas

Presenciais em Remotas – Período de Onda de Calor

Senhores Diretores,

Considerando a intensa onda de calor que afeta o Estado de

São Paulo, em decorrência das mudanças climáticas globais, e os

alertas emitidos por órgãos meteorológicos sobre a previsão de

temperaturas excepcionalmente elevadas entre os dias 24 de fevereiro

e 1º de março de 2025, torna-se essencial adotar medidas que

garantam a integridade e o bem-estar da comunidade acadêmica.

Estudos científicos indicam que temperaturas extremas

impactam diretamente a capacidade de concentração, o desempenho

acadêmico e a saúde de estudantes, docentes e demais profissionais,

especialmente em ambientes não climatizados. Além disso, a

Rua dos Andradas, 140 | Santa Ifigênia | 01208-000 | São Paulo – SP
Tel.: +55 11 3324-3300 | www.cps.sp.gov.br

exposição prolongada ao calor intenso pode acarretar riscos como

desidratação, exaustão térmica e emergências médicas, sobretudo

entre grupos mais vulneráveis.

Diante desse cenário e considerando que a maioria das Fatecs

e Etecs não dispõe de infraestrutura climatizada adequada para

enfrentar tais condições, a Superintendência do Centro Paula Souza,

em conjunto com as Coordenadorias do Ensino Médio e Técnico

(CETEC) – em análise conjunta com a Supervisão Educacional

Pedagógica Regional – e de Ensino Superior (CESU), autoriza,

excepcionalmente, que as Diretorias das Unidades, no exercício de sua

autonomia de gestão, realizem a conversão das aulas presenciais em

atividades remotas no período indicado, desde que avaliem que as

condições locais possam comprometer o bem-estar da comunidade

acadêmica.

Ressaltamos que essa decisão deve ser comunicada

previamente à Superintendência, Vice-Superintendência, Chefia de

Gabinete, CESU e CETEC, que, solidárias às necessidades das

Unidades, necessitam acompanhar o processo, assegurando que a

continuidade das atividades pedagógicas ocorra de forma organizada e

eficiente.

Contamos com o discernimento dos Diretores para que essa

medida seja adotada com responsabilidade e alinhada às necessidades

específicas de cada unidade de ensino.

Atenciosamente,

Prof. Me. Clóvis de Souza Dias

Diretor Superintendente

Centro Paula Souza